aller Gottesverehrung ist natürlich die innere Hingabe des Menschen an seinen Schöpfer. ¹

Da der Mensch nach Gottes Willen außerdem noch eine übernatürliche Ausstattung besitzt, muß der Kult auch diese in seinen Dienst nehmen. Die ungenügende natürliche Tugend der Religion ² muß übernatürlich erhöht ³ und Mittel für die göttlichen Tugenden ⁴ werden. Wie sie diesen dient, wird sie anderseits von ihnen auch gefördert. Erst durch die Gnade wird die Hingabe der Seele zum geistigen Opfer, an dem Gott sein Wohlgefallen haben kann. ⁵

Die äußere Gottesverehrung ist allein natürlich wertlos. ⁶ Deshalb wird der Wert eines Opfers auch nicht durch die Größe der Gabe bestimmt. ⁷ Da nur deren Beziehung zum innern Kult maßgebend ist, kann sie z. B. aus erziehlichen Gründen im umgekehrten Verhältnis zur wiedergutzumachenden Verfehlung stehen. ⁸ Der äußere Kult ist demnach als Ausdrucksform des innern anzusehen. ⁹ Darum muß er in einem entsprechenden Verhältnis zu diesem stehen. ¹⁰ Und zwar wird er vom innern Kult als dem ausschlaggebenden Teil bestimmt. ¹¹

¹ II-II 85, 3 ad 2. Bonum animae, quod Deo offertur interiori quodam sacrificio per *devotionem* et orationem et alios huiusmodi interiores actus; et hoc est principale sacrificium.

² I-II 63, 3 ad 3. Virtus illorum principiorum naturaliter inditorum non se extendit ultra proportionem naturae; et ideo in ordine ad finem supernaturalem indiget homo perfici per alia principia superaddita.

³ I-II 65, 2. Solae virtutes infusae sunt perfectae, et simpliciter dicendae virtutes, quia bene ordinant hominem ad ultimum finem simpliciter.

⁴ III 63, 4 ad 3 [Cultus] est quaedam fidei protestatio per signa. — II-II 101, 3 ad 1. Religio est quaedam protestatio fidei, spei et charitatis.

⁵ II-II 81, 7 ad 2 ... interiorum et spiritualium operum, quae per se Deus acceptat.

⁶ I-II 102, 4 ad 3: Corporalis cultus non propter se erat acceptus.

⁷ II-II 85, 2 ad 2. Non pensatur pretium occisi pecoris sed significatio, qua hoc fit in honorem summi Rectoris totius universi.

⁸ I-II 102, 3 ad 11. Quanto gravius erat peccatum, tanto vilior species animalis offerebatur pro eo.

⁹ III 60, 4 ad 2. Res sensibiles, ut in sua natura considerantur, non pertinent ad cultum vel ad regnum Dei, sed solum secundum quod sunt signa spiritualium rerum, in quibus regnum Dei consistit. III 22, 2 Augustinus: Omne sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum i. e. signum est. III C. G. 120 repraesentativum est interioris veri sacrificii.

¹⁰ I-II 103, 3. Exterior cultus proportionari debet interiori cultui.

I-II 101, 2 ad 3 ... de interiori cultu, ad quem tamen ordinari oportet exteriorem cultum. ...

¹¹ II-II 84, 2. Id quod est exterius, refertur ad id quod est interius, sicut ad principalius.

II-II 81, 7 ad 1. In spiritu adorare ... principale et per se intentum in cultu divino.

Er hat diesen gleichsam zu verkörpern und ist wie das Wort¹, das dem Gedanken Ausdruck gibt. Wie wir viele Worte benötigen, um den Reichtum unserer Gedanken zu offenbaren, so gibt es auch eine Reihe von verschiedenen äußeren Kulthandlungen, durch die die Seele ihre inneren Hingabeakte auch nach außen hin betätigt.² Die Heiden vergaßen oft diesen Symbolwert des heiligen Tuns und wollten schließlich durch äußere Gaben und Riten allein die Gottheit ehren.³

Da aber im Kult nicht der dienende Mensch, sondern der unendliche Gott der eigentliche Geber ist, dienen die Riten auch dazu, Gottes belebendes Wirken den Menschen erkennen zu lassen. So wird der Kult zur *Lehre*, zum Mittel der Offenbarung des Unsichtbaren.⁴ Dieses Heranbringen der ewigen Wahrheiten durch Symbole an den Menschen entspricht auch dessen Art, das Übersinnliche zu erkennen.⁵ Auf diese Weise können selbst einfache Leute in erhabene Wahrheiten mit Frucht eingeführt werden.

So wird also der, der den äußeren Kult bejaht, in demselben eine gottgegebene Quelle für den inneren finden. Aber nicht nur des Menschen Verstand, auch sein *Gemüt* wird durch denselben an Gott gebunden.⁶

¹ II-II 94, 2 verba sonantia.

² I-II 101, 2. Secundum quod diversimode intellectus et affectus colentis Deum Deo recte coniungitur, secundum hoc diversimode exteriores actus hominis ad cultum Dei applicantur.

I-II 103, 3. Secundum diversitatem interioris cultus debet diversificari exterior cultus.

³ II-II 81, 7 ad 3.

⁴ II-II 92, 2. Ordinatur divinus cultus ... ad hoc, quod homo instruatur a Deo, quem colit.

I-II 101, 2 ad 2. Ratio humana perfecte capere non potest divina propter excedentem ipsorum veritatem; et ideo ... opus est repraesentatione per sensibiles figuras.

⁵ I-II 101, 2 ad 1. Divina non sunt revelanda hominibus nisi secundum eorum capacitatem. ... Et ideo utilius fuit, ut sub quodam figurarum velamine divina mysteria rudi populo traderentur, ut sic saltem ea implicite cognoscerent, dum illis figuris deservirent ad honorem Dei.

III C. G. 119. Quia connaturale est homini, ut per sensus cognitionem accipiat, et difficillimum est sensibilia transcendere, provisum est divinitus homini, ut etiam in sensibilibus rebus divinarum ei commemoratio fieret.